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ATA N° 257 SESSAO para AUDIENCIA PUBLICA em atendimento ao disposto no artigo 39 da Lei
8.666 /93 para contratacdo de obras de recuperacéo da pista e acostamento e complementacéo de duplicacao
em trechos da Rodovia SP-056 - Alberto Hinoto, nos seguintes trechos:
* Lote 01: km 30,70 ao km 34,74, com extenséo de 4,04 km
* Lote 02: km 34,74 ao km 40,10, com extensdo de 5,36 km
* Lote 03: km 40,10 ao km 43,18, com extensao de 3,08 km
Aos dezoito dias do més de maio de 2.021, as onze horas no Auditério da sede do Departamento de Estradas
de Rodagem - DER, na Avenida do Estado, 777 — 5° andar, presentes: Eng.° José Roberto Moreira
presidente, Eng.’ Ailton Frank Barbosa Ressutte e Eng.° Sérgio de Assis Lobo o

Funcionarios e Colaboradores do DER, Silvana Alves Matos, secretaria e os) participante(s) presenciais e

virtuais, lista anexa, bem como autorizacao do Sr. Superintendente as fls. 04 do protocolo n°
DER/458436/2021.

O Departamento de Estradas de Rodagem, a seguir denominade DER, apresenta nesta manhd em
Audiéncia Pablica Virtual Projeto Geral da SP-056, o evento ocorre seguindo todas as determinagoes do
Protocolo Sanitario DER Seguro. A dinamica do evento sera: apos a apresentacdo do projeto, sera feita uma
pausa de trinta minutos para o envio das perguntas pertinentes ao tema apresentado, os telespectadores que
estao virtualmente poderdo enviar suas questdes pelo link disponibilizado no youtube. O preenchimento com
nome completo, CPF, municipio e e-mail sao obrigatorios, no campo especifico digite sua manifestagéo, o
nosso corpo técnico respondera a maioria das questdes. As perguntas que nao puderem ser respondidas no
ato da sessdo, serdo esclarecidas por e-mail.

A mesa esta composta pelos funcionarios: Engenheiro José Roberto Moreira, Engenheiro Frank Ressutte e
Engenheiro Sérgio Lobo.

O Eng® Moreira deu inicio a abertura da sessao da Audiéncia Publica, cumprimentando a todos,
apresentando-se como engenheiro ¢ servidor do DER e presidira a Audiéncia Pablica das obras para
contratacdo de obras de recuperagdo da pista e acostamento e complementacéo de duplicagao em trechos da
Rodovia SP-056 - Alberto Hinoto. A Audiéncia Publica € obrigatéria seguindo o inserto legal do artigo 39 da
Lei de Licitacdes n° 8.666/1993, em que determina a autoridade responsavel nas hipoteses em que uma
licitacdo ou para um conjunto de licitacoes simultaneas ou sucessivas superem 100 (cem) vezes o limite
previsto no art. 23, inciso I, alinea “” da mesma lei, ou seja, valores superiores a R$ 330 milhoes, devera
preceder o procedimento licitatorio a Audiéncia Publica para dar acesso, informar e, tambem, ouvir as
manifestacdo de todos os interessados.

Na sequéncia, o Sr. Presidente inicia com algumas caracteristicas da via a ser licitada:
A SP-056 & uma rodovia que interliga os municipios de Itaquaquecetuba e Aruja no estado de S&0 Paulo.

O trecho é de importancia Regional devido ao intenso volume de trifego com uma média diaria de 30 mil
veiculos, sendo a SP-056 um dos principais corredores rodoviarios do Alto Ticté.

Com o crescimento das cidades que estdo no seu eixo, em varios momentos do dia sdo registrados lentiddo
e congestionamentos.

Na SP-056 permite-se acesso a outras Rodovias tais como: Rodovia Ayrton Senna (SP-070) e a Rodovia
Mogi-Dutra (SP-088), com varios condominios e empresas.

Através da analise no pavimento asfaltico, verifica-se no trecho diversas patologias tais como:

- Desgastes, desagregacoes e oxidacio do ligante;
- Ondulacées no pavimento devido ao grande numero de remendos;
- Presenca de panelas (buracos).

O Sr. Presidente passa a palavra para o Eng’ Frank Ressutte que abordara a metodologia técnica e
caracteristicas do projeto.

O Eng® Frank cumprimenta a todos e seguindo com a apresentacio, passa a falar sobre e Metodologia
Técnica, demonstrando nos slides, informa que a Rodovia SP-056 encontra-se na regido metropolitana de Sao
Paulo mais especificamente na Diretora Regional de Sao Paulo do DER — DR-10.

O trecho em si, possui trés segmentos (mapa), o trecho em estudo tem o entroncamento no inicio da SP-

ia, sendo o entroncamento com a BR-116 na Via Dutra.

066 em Itaquaquecetuba e o final do trecho em Aruj
bl




LIVRO n° 054 FLS n° 257

O inicio do trecho tem pistas separadas com canteiro central e atualmente o trecho possui apos a ponte do Rio
Tieté que fica no km 32,5 constituido por pista simples.

Os servicos do DER serdo divididos em trés trechos:

+ No trechol, as obras serdo realizadas entre o km 30,70 ao km 34,74, contemplando a recuperagdo da pista
e dos acostamentos até a ponte sobre o Rio Tieteé, totalizando 4,04km;

« No trecho 2, as obras serio realizadas entre o km 34,74 ao km 40,10, contemplando os servicos de
duplicacéo, recuperacéo da pista e melhorias, totalizando 5,36km;

« No trecho 3, as obras serdo realizadas entre o km 40,10 ao km 43,18, contemplando os servicos de
duplicagdo, recuperacéo da pista e melhorias, sendo do Km 40,10 ao Km 42,20 através da implantacao de
binario totalizando 3,08km.

Importante frisar que serd implantado um corredor de 6nibus que sera operado pela EMTU e terminara
proximo ao binario na Avenida Manoel dos Santos.

A projetista & a Egis Engenharia junto com o DER/SP, a populagdo beneficiada é de 466.168 pessoas, na
sequéncia o Eng® Frank passa a explicacao do projeto funcional demonstrando em slides, que ao final da
apresentagéo estardo disponiveis no site do DER.

O Sr. Presidente Eng® Moreira agradece as consideragoes do Eng® Frank e passa a palavra ao Eng® Sérgio
Lobo que falara sobre as caracteristicas do processo licitatério.

O Eng® Sergio Lobo cumprimenta a todos que passa a falar sobre as condigoes gerais do processo
licitatorio. Antes de entrar nos esclarecimentos do processo licitatério da SP-056, passa a explicar o histérico
do processo anterior que:

- 05 dez. 2020: Publicacao do Edital (LPI n.° 265/2020-LPI- Financiado pelo BID);

_ 15 dez. 2020: Edital PARALISADO pelo TCE/SP, em referéncia as seguintes representagoes:
- TC-00026702.989.20-3;

- TC-00027057.989.20-4;

- TC-00027070.989.20-7;

- TC-00027071.989.20-6;

- TC-00027090.989.20-3.

Os itens impugnados pelas representacoes foram:

- Exigéncia de qualificacdo técnica (item 5.5):

- RAP ESPUMADO (Asfalto Fresado);

- RCC (Residuos Solidos da Construgéo Civil).

- Percentuais minimos individuais de cada consorciado;
- Limitacédo Temporal, e;

- Regularidade Fiscal.

27 de abril de 2021: TCE-ACORDAO

“ YOTO pela PROCEDENCIA das representagoes (..), (TC-026702.989.20-3,TC-027070. 9890.20-7 e TC-
027090.989.20-3), e PROCEDENCIA PARCIAL daguelas (...), (IC-027071.989.20-6 e TC-027057.989.20-4) e
determino ao DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER que, ressalvadas as imposigées expressas
do agente financiador, reavalie as requisi¢bes de qualificacdo técnica referentes a atestados de base betuminosa
de materigis provenientes de fresagem, ou residuos de construgdo civil reciclados em usina mével e/ou
reciclagem de material fresado com adicdo de espumna de asfalto em usina moével e de langamento de viga e,
caso as mantenha no edital, dimensione a descrigdo destes servigos de modo a admitir a comprovacao de
execucdo prévia de atividades pertinentes e compativeis com o objeto da contratacdo, visando o cumprimento do
disposto no artigo 30, inciso Il e §3° da Lei 8. 666/ 93.

A reformulacdo do edital €, portanto, medida que se impbe, em consonancia com todos os aspectos
desenuvolvidos no corpo do voto ora proferido, com a consequente publicagdo do novo texto do ato convocatério e
reabertura do prazo legal, nos termos do artigo 21, § 4°, da Lei Federal n° 8.666/ 93, para oferecimento das
propostas.”.

O BID a presenta objegéio no més de abril quanto a continuidade do processo licitatério devido ao prazo de

|

término do empréstimo
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Neste momento o Eng® Sérgio passa a falar sobre o novo edital:

Edital 2021-CO:

Objeto: Contratacdo de execucao de obras e servicos em trechos da SP 056 - Rodovia Alberto Hinoto,
incluindo: Recuperacdo da pista ¢ melhorias entre 0 km 30,7 e o km 32,50, complementacao da duplicacao e
melhorias entre 0 Km 32,50 ¢ o km 42,6 -sendo do Km 40,10 ao Km 42,20 através da implantacéo de binario-
e recuperacéo da pista e melhorias entre o Km 42,60 e o Km 43,18.

Participantes: Poderdo participar do certame todos os interessados cujo ramo de atividade seja compativel
com o objeto da licitacao.

Trecho de abrangéncia das obras e servicos:

As obras serdo segmentadas em 01 (um) Gnico EDITAL com 3 lotes:
Lote 01 km 30,70 ao km 34,74, com extensao de 4,04 km

Lote 02 km 34,74 ao km 40,10, com extensao de 5,36 km

Lote 03 km 40,10 ao km 43,18, com extensao de 3,08 km

TOTAL DO INVESTIMENTO ESTIMADO - R$ 400.000.000,00
Dados da Licitacdo:

- Modalidade da Licitacdo: Concorréncia Publica.

- Tipo de Licitacao: Menor Preco.

- Regime de Execucdo: Empreitada por precos unitarios.

- Participacdo: Empresas isoladas ou em consorcio.

- Critério de julgamento: Menor preco.

Condigdo de Participagdo: Os licitantes poderio participar de um ou mais lotes, observada a cumulagao das
qualificacoes entre lotes (em caso de Editais com 2 ou mais lotes).

«Critério de julgamento:

=Menor prego;

«Experiéncia especifica em atividades essenciais de construcao (técnica e financeira;
+Declaracao da disponibilidade dos equipamentos essenciais;

oIndicacao de pessoal técnico qualificado para cbra.

Visita Técnica: A visita devera ser previamente agendada na Diviséo Regional do DER/SP. A licitante devera
realizar a visita técnica referente ao seu lote de interesse, sendo que a mesma devera ser realizada em até 02
(dois) dias antes da abertura dos envelopes das propostas.

Qualificacdo Financeira:

« Apresentacéo do Balango do ultimo exercicio;

» Comprovacio de indices ¢ valores contabeis, Liquidez Geral ¢ Liquidez Corrente, Grau de Endividamento;

« Capital social minimo ou Patrimonio Liquido = 10,00% do valor estimado no objeto, ou somatéria dos lotes
(se houver).

Qualificacdo Operacional:

« Certidao de registro da empresa e de seus responsaveis técnicos emitida pelo CREA;

« Comprovagio de aptiddo da empresa para desempenho de atividade pertinente e compativel, em
caracteristicas, quantidades e prazos com 0 objeto da licitacdo, mediante a apresentacio de atestado(s) em
nome da licitante, expedido (s) por pessoa juridica de direito publico ou privado, devidamente registrado na
entidade profissional competente.

Publicacéo

« O Edital podera ser consultado pela internet no site www.der.sp.gov.br. A versdo completa do Edital podera
ser retirada das 09h00 min. as17h00 min., na Avenida do Estado, n® 777 — APC — Atendimento ao Publico
Centralizado - guiché 16, mediante entrega no ato de um CD-R ou DVD-R novo ou pen drive para

fornecimento da versao em midia eletronica ou também copia disponibilizada mediante o recolhimento
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dos valores correspondentes aos custos de reproducao grifica, de acordo com os pregos fixados em tabela
vigente do DER/SP, com publicagao do Edital previsto para junho de 2021.

Neste momento o Eng® Sergio Lobo passa a palavra para o Sr. Presidente.

O presidente Eng® Moreira agradece ao Eng® Sergio e anuncia uma pausa de trinta minutos para
reccbimento das perguntas.

Retomada a sessdo, ao todo foram entregues 16 perguntas, o St. Presidente passada a palavra para o Eng®
Sergio Lobo que respondera os pontos que tratam das licitacoes

1)- Edson de Souza Moura - Itaquaquecetuba

Esta obra vai do Municipio de Aruja passando por Municipio de Itaquaquecetuba até municipio de Ferraz de
Vasconcelos neste edital contempla ?

Resposta ( Frank): O trecho serd somente entre os municipios de Aruja ¢ Itaquaquecetuba.

2)- Hyan Henrique Silva de Andrade - Itaquaquecetuba

Como morador de [taquaquecetuba, gostaria de saber se esse Projeto comtempla as Paradas do BRT Alto
Tieté. Se nao, como havera a conciliagdo dos Projetos?

Resposta ( Sérgio): O projeto desenvolvido pelo DER, contempla as paradas de 6nibus e foi contemplado em
consonancia com projeto disponibilizado pela EMTU.

3)- Edson de Souza Moura - Itaquaquecetuba
Esta vai ter desapropriagéo ?

Resposta ( Frank): Sim.

4)- David Ribeiro da Silva - Itaquaquecetuba
Quanto aos terminais e ponto de interligacao ja estdo incluidos?

Resposta ( Sérgio): Nio.

5)- Sonia Domingues da Silva - Itagquaquecetuba
Os itens que foram impugnados no Edital, ainda seréo mantidos como exigéncia Técnica?

Resposta ( Sérgio): Vamos cumprir o definido no Acordao do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo para
o desenvolvimento do novo edital.

6)- Edson de Souza Moura — Itaquaquecetuba
Esta obra vai ter ligacdo com Airton Senna e Rodoanel?

Resposta ( Frank): Nao tem ligacao dircta a essas rodovias.

7)- David Ribeiro da Silva - Itaquaquecetuba
Quanto as desapropriagdes ?

Resposta ( Moreira): Nos informamos que estamos elaborando um cadastro das propriedades, e os
procedimentos conforme normas técnicas devidas e que esta aplicada a lei de desapropriagoes.

8)- Edson de Souza Moura - Itaquaquecetuba
Esta obra contempla pontos cobertos de onibus em toda cxtensao?

Resposta ( Sérgio): No projeto do DER néo consta cobertura de pontos de onibus, € uma questao operacional
a ser desenvolvida por quem for operar a via.

9)- Adinaela do Nascimento - Itaquaquecetuba

Vai fazer outra ponte sobre o Rio Tieté ¢ um viaduto sobre a linha do trem, porque la s&o os gargalos do
congestionamento?

Resposta ( Frank): Sim, serdo realizadas as obras.

10)- Edson de Souza Moura - Itaquaquecetuba.
Vai ter passarelas em ponto especificos da duplicacéo da pista? \

L )
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Resposta ( Frank): Néo, as travessias serdo semaforizadas.

11)- Abel Franco Larini - Aruja

Bom dial Sou vereador na cidade de Aruja e gostaria de manifestar nosso agradecimento ao governo do estado
e aos deputados de nossa regido, em especial deputados André do Prado e Marcio Alvino pela importante ¢
necessaria obra que ira beneficiar este importante vetor de desenvolvimento. A cidade de Aruja representada
por nosso prefeito Luis Camargo, tenho certeza, estara colaborando com todo apoio logistico e administrativo
para realiza¢do da obra. Minha pergunta & se teremos no trecho Aruja, duplicagdes , ciclovia e terminal de
énibus? E se a resposta for sim, qual seria? Tendo em vista ndo ter ficado muito claro a meu ver na
apresentaco, desde ja agradeco!

Resposta ( Sérgio): No trecho Aruja - duplicac@o sim. Ciclovias sim. Terminal ja respondido anteriormente a
resposta é ndo. A apresentacéo estara disponivel no site do DER.

E a area de engenharia do DER estad a disposicdo para qualquer esclarecimento que o vereador tenha
necessidade.

12)- Hyan Henrique Silva de Andrade - Itaquaquecetuba
Havera Duplicacao do Viaduto sobre a Rodovia Ayrton Senna?

Resposta ( Moreira): Sim, esta contemplada no projeto;

13)- Hyan Henrique Silva de Andrade - Itaquaquecetuba
Como estdo os processos de Desapropriagoes, principalmente no Trecho entre a Ponte sobre o Rio Tiete € 0
Rodoanel?

Resposta ( Moreira): O projeto de desapropriacao estd em andamento com o cadastro em confecgao conforme
normas técnicas e lei de desapropriacdo.

14)- André do Prado — Guararema

Ola, born dia. Em primeiro lugar, parabéns pelo projeto. Abaixo, apresento questoes do deputado estadual
André do Prado: - O projeto de modernizacao da SP-56 preve desapropriacées? Se sim, em quais pontos? —
Um corredor de dnibus esta previsto no projeto? — Em Aruja, a SP-56 fara ligacdo com a rodovia Mogi-Dutra? —
A licitac@o ocorrera ao mesmo tempo para os tres lotes. Isso significa que as obras deles seréo simultineas? -
Como serdo mitigados os impactos da obra no transito da regiao, levando em consideragédo os
congestionamentos frequentes?

Resposta ( Sérgio): O cadastro de desapropriagdo esta em processo final para definicdo dos pontos a serem
desapropriados. O corredor de onibus esta previsto no projeto. A SP-056 néo faré ligagao com a rodovia Mogi
Dutra.

Como ja apresentado nos slides, a obra sera licitada em um tnico edital com trés lotes e seréo executadas
simultaneamente cada lote.

O DER ter como planejamento o desenvolvimento de obras em horarios diferenciados e sempre dentro da
melhor técnica, com o apoio dos municipes e das prefeituras.

15)- Abel Franco Larini - Aruja
Bom dia! Solicito informacdes se na cidade de Aruja havera obras na rua Angelo Anunciato ( paralela a
rodovia SP 56 ) ? Este trecho sera parte da obra? QObrigado!

Resposta ( Moreira): Consultados os técnicos de projetos presentes, informamos que néo havera obras na via
municipal.

Encerrada a fase de perguntas e resposta, o Sr. Presidente agradece a todos, e nada mais havendo a tratar,
declara o Sr. Presidente encerrada a sessdo as treze horas e trinta minutos---e eu, Silvana, secretaria, conferi,
lavrei e assino a presente Ata, que vai pelos representantes do DER assinada e rubricada, acompanhada
da lista de presenca dos interessados.

Sao Paulo, 18 de maio de 2.021.
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